Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta – Katedra fyziky, oddělení didaktiky a technické výchovy

Diagnostika vybraných prekonceptů k technickému vzdělávání ţáků 4. a 5. tříd ZŠ

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Eva Roučová, Ph.D. Autor: Barbora Meškanová

Meškanová Barbora 27. Dubna 2011

Diagnostika vybraných prekonceptů k technické výchově ţáků 4. A 5.

Tříd ZŠ

Anotace: Diplomová práce se zabývá problematikou a diagnostikou vybraných

prekonceptů technické výchovy. V teoretické části byla přiblíţena teorie

konstruktivismu, ţákova pojetí učiva, prekonceptů, metod sběru dat a obsahu

technického vzdělávání na základní škole. Praktická část reprezentuje míru

zastrukturování prekonceptů pomocí dotazníků a pomocí kognitivních map. V praktické

části jsou uvedeny informace o provedeném výzkumu, zpracování jeho výsledků a

následné vyvozené závěry Výzkumným vzorkem byli ţáci 4. a 5. tříd ZŠ Králův Dvůr.

Klíčová slova: konstruktivismus, žákovo pojetí učiva, diagnostika prekonceptů,

technická výchova, primární škola, pedagogický výzkum.

Diagnosis of Selected pre-Concepts Towards Technical Education of

4th and 5th Grade Pupils

Abstract: The thesis focuses on problems and diagnosis selected preconceptions

Technical Education. In the theoretical part was approached theory of constuctivism,

pupil concept of curriculum, preconceptions, Data collection methods and content of

technical education on the primary school. Practical part represents the rate for

structuring preconceptions using questionnaires and cognitive maps. The practical part

provides information mation about the research, processing the results and subsequent

conclusions drawn. The questionnaires were students 4. and 5. class Králův Dvůr.

The key words: constructivismus, concept of curriculum, diagnosis preconceptions,

Technical Education, primary scholl, educational research.

Vedoucí práce: PhDr. Eva Roučová, Ph.D.

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 27. 4. 2011

….………………..

Touto formou děkuji vedoucí diplomové práce, paní PhDr. Evě Roučové, Ph.D.,

za odborné rady a soustavnou podporu při vzniku této diplomové práce.

Dále děkuji ZŠ Králův Dvůr za moţnost realizování pedagogického výzkumu.

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 7

2 CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE .................................................................... 8

3 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

3.1 KONSTRUKTIVISMUS, KONSTRUKTIVISTICKÁ DIDAKTIKA ............... 10

3.1.1 VYMEZENÍ POJMU KONSTRUKTIVISMUS ........................................... 10

3.1.2 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA KONSTRUKTIVISTICKÉ VÝUKY ........... 11

3.1.3 TRANSMISE VERSUS KONSTRUKCE ..................................................... 13

3.1.4 ROLE UČITELE V KONSTRUKTIVISTICKY POJATÉ VÝUCE ............ 16

3.1.5 KLADY A ZÁPORY KONSTRUKTIVISTICKÝCH PŘÍSTUPŮ .............. 18

3.2 PREKONCEPTY .................................................................................................. 19

3.2.1 POPISNÉ KATEGORIE PREKONCEPTŮ ................................................. 20

3.2.2 MENTÁLNÍ MAPOVÁNÍ ............................................................................ 22

3. 3 ŢÁKOVO POJETÍ UČIVA ................................................................................. 24

3. 4 POJETÍ, CÍLE A OBSAH TECHNICKÉHO PRIMÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ . 26

3.4.1 POJETÍ TECHNICKÉHO PRIMÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ........................ 26

3.4.2 OBSAH TECHNICKÉHO PRIMÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ....................... 27

3.4.3 TÉMATICKÉ OKRUHY ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE NA 1. STUPNI ZŠ . 29

3.4.4 CÍLE TECHNICKÉHO PRIMÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ............................ 30

3. 5 METODY SBĚRU DAT V PEDAGOGICKÉM VÝZKUMU ........................... 31

3.5.1 METODY SBĚRU DAT V PEDAGOGICKÉM VÝZKUMU ..................... 32

4 VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................... 35

4.1 CÍLE A ÚKOLY VÝZKUMU ............................................................................. 35

4.2 METODOLOGIE VÝZKUMU ............................................................................ 35

4.2.1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA VÝZKUMU ......................................... 36

4.2.2 DOTAZNÍK VYBRANÝCH PREKONCEPTŮ K TECHNICKÉ

VÝCHOVĚ ............................................................................................................. 37

4.2.3 KOGNITIVNÍ MAPY ................................................................................... 39

4.3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY .................................................................................. 40

4.3.1 STANOVENÍ OTÁZEK VÝZKUMU A VÝZKUMNÝCH HYPOTÉZ ..... 41

4.3.2 ORIENTAČNÍ TESTOVÁNÍ PLATNOSTI HYPOTÉZ .............................. 43

4.3.3 INTERPRETACE VÝZKUMU ..................................................................... 55

5 SHRNUTÍ A ZÁVĚR ............................................................................................. 90

6 SEZNAM LITERATURY ...................................................................................... 95

7 PŘÍLOHY ............................................................................................................... 98

7

1 ÚVOD

Technika se stala nepostradatelnou součástí kaţdodenního ţivota a rozvíjí

se neuvěřitelným tempem. Tento pojem je kaţdému blízký, ovšem vztah společnosti

k technice a jejím pojmům je velmi rozpačitý. Proto je důleţité pěstovat technickou

gramotnost jiţ od útlého věku. Základem technické gramotnosti je správný a vhodný

přístup učitelů na základních školách. Na současných primárních školách se vyučuje

technická výchova v rámci předmětu praktické činnosti. Bohuţel většina

kvalifikovaných učitelů nedává zřetel na vzdělání v oblasti technickém vzdělávání a

tato oblast je zbytečně podceňována.

Tato diplomová práce se snaţí vystihnout základní pojetí technické výchovy

a pojetí učiva obecně na základních školách. Práce se konkrétněji zabývá pojetím

vybraných prekonceptů technické výchovy, a to v rovině afektivní, kognitivní,

ale i ve smyslu zastrukturování..

Téma diplomové práce je pro mě velkým přínosem v mém budoucím povolání

učitelky základní školy. Problematika tématu diplomové práce mi poskytla velice cenné

poznatky a jistě ovlivní nejen mé působení v edukačním prostředí celkově, ale zejména

v oblasti technického a přírodovědného vzdělávání.
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2 CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavní cíl diplomové práce byl stanoven v této podobě: Získat informace

a navrhnout nové postupy při výuce předmětu technická výchova, které zefektivní její

průběh i výsledky v oblasti kvantitativní a kvalitativní. Přičemţ tyto návrhy budou

respektovat a důsledně vycházet z výzkumně zjištěné diagnostiky a budou podporovat

začlenění pojmů jednotlivých ţáků.

Dílčí cíle k dosaţení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině

teoretické, empirické a praktické.

Cíle teoretické


[…]


struktury většiny vybraných prekonceptů vůbec nejsou správně zastrukturovány.

Výhodou vykonaného výzkumu se stalo, ţe respondenti jiţ měli předchozí zkušenost

s mentálními mapami. Velice tato situace usnadnila práci a ţáci byli schopni plně

se svým zadaným úkolům zodpovědně věnovat. Největší úspěšnost a nejvyšší míru

zastrukturování získal prekoncept nůţky. Vzhledem ke skutečnosti, ţe se ţáci

s kancelářskými potřebami setkávají téměř kaţdý den, byl tento výsledek očekáván.

Zaráţející je ovšem výsledek mentálního zastrukturování prekonceptu textilní materiál.

Textilní materiál mají ţáci chybně zastrukturovaný, v mysli mají kancelářské potřeby,

či si představují pod tímto pojmem dopravní prostředky. Vzhledem k primárnímu

vzdělávání je tento výsledek velmi zaráţející, ţáci zde vykazovali minimální znalosti

v oblasti technické výchovy. A velmi malou míru zastrukturování. Důvod můţeme

spatřovat v nedostatečném pojetí učitele daného předmětu, či nezájmem ţáků.

Výzkum diplomové práce byl stanoven na prekoncepty technické výchovy ţáků

4. a 5. tříd základních škol. Celkem jsme měli k dispozici 59 respondentů ZŠ Králův

Dvůr, z nichţ prokazovali větší míru zastrukturování prekonceptů technické výchovy

ţáci 4. třídy, oproti ţákům 5. třídy.

Cílem tohoto výzkumu bylo získat informace a navrhnout nové postupy

při výuce technická výchova, které zefektivní její průběh i výsledky v oblasti

kvantitativní a kvalitativní. Tyto návrhy mají respektovat a důsledně vycházet

z výzkumně zjištěné diagnostiky a mají podporovat začlenění pojmů jednotlivých ţáků.

Na základě výzkumu a prostudované literatury si pokusíme stanovit modifikace

přístupů k pojetí výuky technické výchovy. Jakým způsobem lze zefektivnit výuku

technické výchovy v rámci praktických činností a také jakým způsobem by měl učitel

přistupovat k tomuto stěţejnímu a podceňovanému předmětu.

S ohledem na skutečnost, ţe celkový systém neumoţňuje vyučovat technickou

výchovu v celém svém rozsahu je potřeba zejména změnit přístup učitelů, kteří děti

ovlivní nejvíce. Nejdůleţitějším cílem je zefektivnit a zintenzivnit pojetí výuky učitele.

Nejen rozšířit práci s různými technickými materiály, ale zároveň učit děti s jakými

materiály právě zacházejí a jakým způsobem jsou moţny pouţít v osobním ţivotě.

Celkově při práci podrobněji odůvodnit smysl práce a smysl práce právě s určitým
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materiálem. Ţáci se v současné primární škole většinou setkávají se základními

technickými materiály, ale bohuţel hlubší poznatky ţákům nejsou předány. Dalším

nepříznivým vlivem můţe být fakt, jak jiţ bylo řečeno, ţe praktické činnosti jsou

většinou nejen ţáky, ale bohuţel i ze strany pedagogických pracovníku brány v potaz

jako „odpočinkový“ předmět. Praktické činnosti nám ale dávají spoustu prostoru

a moţností jak obměňovat práci s ţáky. Velmi vhodné je vyuţití různých organizačních

forem výuky, které zaktivizují ţáky a zvýší jejich pozornost. Vyučování musí být

pro ţáky atraktivní a ţáci musí být správně namotivováni. Ţák se v praktických

činnostech nesmí stát v ţádném případě pasivním subjektem, naopak je potřeba ţáka

efektivně zaktivizovat.

Práci s různorodým materiálem a širokou škálou výběru moţností práce s dětmi

právě při praktický činností, jistě velmi dobře asociuje s mezipředmětovými vztahy.

Zde je opět role na učiteli, zda chce svoji výuku zefektivnit a zvýšit zájem samotných

ţáků. Zaujmout ţáky v tomto ontogenetickém období, ve kterém se právě ţáci 4. a 5.

třídy nacházejí není vůbec sloţité. Většina ţáků v tomto věku projevuje vyšší zájem

o manuální práci a moţnost chtít vyniknout. Praktické činnosti dávají dětem v tomto

ohledu neuvěřitelný rozměr a prostor.

Školní učení by mělo vykazovat trvalé výsledky na základě efektivní výuky.

To nelze jinak zrealizovat neţ-li na základě zkušenosti. Výuka v tomto ohledu musí být

z ohledu učitele velmi promyšlena, propracována a měla by stavět na základě

předchozích zkušeností ţáků. Jak jiţ bylo zmíněno, technika je nedílnou součástí našeho

kaţdodenního ţivota a je potřeba, aby si i ţáci od útlého věku pěstovali technickou

gramotnost. Nejen, ţe se technika stala nedílnou součástí, ale také se vyznačuje

neuvěřitelnou rychlostí pokroku ve velmi rozmanitých oborech, uţ jen díky tomuto

faktu je nutno zařadit a zefektivnit technickou výuku v mnohem větší míře a dále

ji nepodceňovat a nepřehlíţet.

V rámci mého budoucího povolání učitelky 1. stupně ZŠ je tato diplomová práce

velkým přínosem. Prostudovaná literatura a závěry provedeného výzkumu mi pomohli

rozšířit cenné vědomosti a celkový přístup k technickému vzdělávání na primárních
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školách. Mým cílem bude pěstovat technickou gramotnost jiţ od útlého věku ţáků

a technické vzdělávání propojit zejména se vzděláváním přírodovědným.

Tento výzkum by měl poslouţit jako výzva všem budoucím pedagogickým

pracovníkům a učitelům primárních škol, kteří mají chuť svoji výuku nastavit správným

směrem.
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7 PŘÍLOHY
