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Posudek diplomové práce

Diagnostika vybraných prekonceptů k technickému vzdělávání

žáků 4. a 5. tříd ZŠ
(téma)

Předložení práce se zabývá výzkumem prekonceptů se zaměřením zvláště na skupinu

prekonceptů, které jsou zásadní pro primární technické vzdělávání. Pro naplnění cílů práce,

respektive návrhů postupů, které povedou ke zkvalitnění obsahu učiva i zvýšení efektivity

a obecně kvality výuky, byly zpracovány teoretické úvody do konstruktivistické didaktiky,

pojetí učiva, dále byly stručně popsány použité metody výzkumu a metody vyhodnocování

získaných dat.

Z hlediska stanovení cílů, hypotéz a výzkumných metod včetně metod vyhodnocení

práce odpovídá dané úrovni. Ze závěru práce není zřejmé zdůvodnění poněkud

kontroverzního výstupu výzkumu, kde žáci (dívky) vyššího ročníku (5.) mají hůře

zastrukturované učivo technické výchovy než žáci ročníku nižšího (4.) (nevhodná metoda,

specifické okolnosti konkrétní výuky, nevhodný obsah výuky atd.) str. 91. Taktéž není

zdůvodněn a vysvětlen důvod, proč nebyl zjištěn rozdíl vztahu k technice u chlapců a dívek.

Práce též obsahuje drobné formální nedostatky, jako například: „Nedomyslitelným

faktorem…“ str. 12., někde chybějí (str. 24, 26, 39) a někde přebývají (str. 13, 16, 20, 22, 27,

28, 31) oddělovače, v některých případech nerozlišení X% - ní a X % (str. 56). Formální

nedostatky práce vykazuje též z hlediska citací použité literatury. V případě použití citátu

odlišeného uvozovkami na straně 10. vůbec není uveden zdroj. Literatura není citována

v textu práce dle pořadí, v jakém se vyskytuje - viz [4], následuje [6], str. 10, potom [8] str.

11., u některých citací chybějí údaje (místo vydání).

Výše uvedené nedostatky poněkud snižují odbornou úroveň práce a nezdůrazňují její

rozsah. Přesto lze tuto práci považovat za přínos především pro pedagogickou praxi.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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